PAGE
3

ПРОТОКОЛ

заседания Лиозненского районного совета по развитию предпринимательства
8 декабря 2020 года

№5
Председательствовал:
Дайнеко Е.Г.  - председатель  Лиозненского районного совета по развитию  предпринимательства,  заместитель председателя Лиозненского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).

Присутствовали:
Члены Лиозненского совета по развитию предпринимательства:

Селезнев Р. Л.  Бурак И.И.; Кучерук А.В.; Бурак М. И.; Андреева И.Э.;

Ленько Е.В.; Барашкин М.А.; Савков Я.М.; Питаленко В.В..
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Развитие туризма в Лиозненском районе.

2. О неиспользуемых объектах недвижимости, находящихся в собственности Лиозненского района, подлежащих вовлечению в хозяйственный оборот.

1. Развитие туризма в Лиозненском районе (докладчик заведующий сектором спорта и туризма райисполкома Цветков А.И.).
РЕШИЛИ:

1.1.Информацию принять к сведению.
1.2. сектору спорта и туризма райисполкома

1.2.1. создать аккаунт в Instagram и обеспечить постоянное его наполнение информацией о туристическом потенциале, проводимых событийных мероприятиях на территории Лиозненского.

1.2.2. организовать работу туристско-информационного пункта, обеспечить наличие рекламной продукции о туристическом потенциале Лиозненского района и Витебской области.
Голосование:                «За» - 10

                                        «Против» – 0
                                        «Воздержался» - 0.
2. О неиспользуемых объектах недвижимости, находящихся в собственности Лиозненского района, подлежащих вовлечению в хозяйственный оборот.

СЛУШАЛИ:
начальника отдела экономики райисполкома А.В. Шарову, которая ознакомила  присутствующих, что на территории Лиозненского района имеются неиспользуемые объекты недвижимости, находящиеся в собственности Лиозненского района, подлежащие вовлечению в хозяйственный оборот.
В Лиозненском районе на протяжении ряда лет проводится работа по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемого и неэффективно используемого государственного имущества.
Ежегодно райисполкомом формируется календарный график вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого государственного имущества, находящегося в собственности Лиозненского района, в котором определяется конкретный способ его вовлечения в хозяйственный оборот.

Данная работа проводилась в рамках утвержденных на 2020 год графиков вовлечения в хозяйственный оборот  объектов районной коммунальной собственности и хозяйственных обществ с долей района в уставном фонде и перечня объектов, подлежащих сносу районной коммунальной собственности.

Всего  в графиках и перечне на 2020 г   включено 18 объектов, в том числе   со способом вовлечения «продажа» - 7, на снос - 11 объектов.

В настоящее время  завершен снос 11 объектов (100%). Все объекты, подлежащие продаже, выставлены на торги, проводятся аукционы, но пока они были  нерезультативны.

Работа по вовлечению в хозяйственный оборот своего неиспользуемого, расположенного на территории района имущества велась и другими собственниками областной и республиканской подчиненности.

В 2020 году  через аукционы были проданы:

- комплекс бывшей ПМК-54 (областная собственность);

- здание госстраха (республиканская подчиненность);

- 2 объекта (бывшее изолированное помещение  «супердетки» и  приемный пункт стеклотары на рынке) Бешенковичского филиала Витебского облпо.

5 неиспользуемых зданий этого собственника нашли в уходящем году своих арендаторов. Расширились  сдаваемые  в аренду  площади  на 1-м этаже  административного здания и в «Торговом центре». Еще 6 неиспользуемых объектов Бешенковичского филиала Витебского облпо ( 2 в гп Лиозно и 4 в сельской местности)  выставлены на продажу.

РЕШИЛИ:

2.1.Информацию принять к сведению.

2.2. Информацию по всем объектам, запланированным к вовлечению в хозяйственный оборот, размещать в средствах массовой информации (на сайте Лиозненского райисполкома, в газете «Сцяг перамоги»), на самих объектах недвижимости.
2.3. Отделу экономики райисполкома совместно с заинтересованными на постоянной основе проводить работу с потенциальными инвесторами, в части информирования их о наличии неиспользуемого государственного имущества, которое может быть использовано в предпринимательской деятельности.
Голосование:                «За» - 10

                                        «Против» – 0

                                        «Воздержался» - 0.

Председатель Лиозненского совета

по развитию предпринимательства

Е.Г.Дайнеко
Секретарь

В.С.Никонова